
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  16 DEL  13-04-21

OGGETTO: RENDICONTO 2020 - ACCERTAMENTO INTROITI DERIVANTI DA
VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di aprile alle ore 15:45, in
videoconferenza in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

Bernardini Silvia SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Dott.ssa Bernardini Silvia
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 208 del “Codice della Strada”, di cui al d.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 –
rubricato “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie”, che detta la disciplina
generale dei vincoli sulle entrate provenienti dalle violazioni al Codice della Strada,
prevedendone l’intera devoluzione dei proventi stessi all’Ente al quale appartiene
l’agente di Polizia locale che effettua l’accertamento (comma 1) e, al contempo,
l’obbligo di destinare il 50% dei proventi stessi alle finalità di cui al comma 4 del
medesimo art. 208 d.lgs. 285/1992, con l’espressa facoltà per l’Ente stesso di utilizzare
per le predette finalità anche tutto o parte del restante 50% della somma introitata
(comma 5);

Visto l’art. 393 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. – recante il “Regolamento di
esecuzione del nuovo Codice della Strada” –, il quale dispone letteralmente come “1. Gli
enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di
uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'articolo 208 del codice. 2. Per le somme
introitate e per le spese effettuate, rispettivamente ai sensi dell'articolo 208, commi 1 e 4, del
codice, gli stessi enti dovranno fornire al Ministero dei lavori pubblici il rendiconto finale delle
entrate e delle spese”;

Data, altresì, lettura del comma 12 quarter dell’art. 142 del Codice della Strada -
introdotto con l’art. 25 comma 1 della Legge n.120/2010 e s.m.i. - che impone agli Enti
locali di trasmettere in via informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
al Ministero dell’Interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono
indicati, con riferimento all’anno precedente, l’ammontare complessivo dei proventi di
propria spettanza di cui al comma 1 dell’articolo 208 del d.lgs. 285/1992 e al comma
12-bis dell’art. 142 del d.lgs. 285/1992, così come risultante dal rendiconto di bilancio
approvato nel medesimo anno, nonché gli interventi realizzati a valere su tali risorse,
con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento;

Preso atto che tale ultimo obbligo era subordinato, come disposto dall’art. 25, comma 2,
della Legge 120/2010, all’emanazione di un decreto da parte del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, con il quale si sarebbe dovuto definire, oltre il modello di
relazione e le relative modalità di trasmissione, anche la modalità di versamento dei
proventi di cui all’art. 142 comma 12 bis del Codice della Strada di cui al d.lgs.
285/1992;

Rilevato, all’uopo, che in data 30 dicembre 2019 è stato emanato apposito Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante “Disposizioni in materia di
destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito dell’accertamento delle violazioni dei limiti di
velocità”, che approva il modello di relazione che gli Enti Locali devono utilizzare per
trasmettere, entro il 31 maggio di ogni anno, i dati relativi ai proventi di propria
spettanza, previsti rispettivamente dagli artt. 208 e 142 del Codice della Strada, nonché
la loro destinazione, allo stesso Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nonché al
Ministero dell’Interno;

Posto che la relazione nel modello approvato con il citato Decreto deve
necessariamente contenere, da un lato, l’entità dei proventi delle sanzioni

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



amministrative pecuniarie di cui all’art. 208, comma 1 e all’art. 142, comma 12-bis, del
d.lgs. 285/1992, relative all’anno precedente, tenendo ben distinti i proventi in generale
da quelli derivanti da accertamenti delle violazioni dei limiti massimi di velocità e,
dall’altro, tutte le informazioni dettagliate, relative alla destinazione dei proventi delle
sanzioni amministrative pecuniarie di cui agli artt. 208, comma 1 e 142, comma 12-bis,
del d.lgs. 285/1992;

Letta l’apposita Circolare del Ministero dell’Interno, contenente le istruzioni operative
utili per l’inserimento dei dati nella piattaforma informatica – presso il sito web
finanzalocale.interno.gov.it - in osservanza alle disposizioni di cui all’art. 2, comma 2,
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, adottato di concerto con il
Ministero dell’Interno, n. 608 del 30/12/2019;

Ritenuto, dunque, di dover procedere all’approvazione del rendiconto dei proventi in
oggetto, relativi alla annualità finanziaria 2020;

Data lettura della disciplina generale contenuta nell'art. 208, c. 1, del Codice della
Strada, ove è letteralmente disposto come "I proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni previste dal presente codice sono devoluti allo Stato, quando le
violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dello Stato, nonché da funzionari e
agenti delle Ferrovie dello Stato o delle ferrovie e tranvie in concessione. I proventi stessi sono
devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari,
ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni”;

Dato atto che, ai fini del predisponendo rendiconto di bilancio per l’anno 2020, si
prende atto come i suddetti proventi di cui all’art. 208 del d.lgs. 285/1992 siano stati
pari ad euro 00,00;

Ritenuto, dunque, per tutti i motivi espressi in narrativa, di dover procedere alla
presente deliberazione;

Acquisito sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile,
espresso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000, da Responsabile del Servizio II –
Contabilità e Finanza – Rag. Gianluca Boccaccini -, allegato al presente atto come sua
parte integrante e sostanziale;

Visto il d.lgs. n. 267/2000 recante il “Testo Unico sulle leggi dell’Ordinamento degli Enti
Locali” e s.m.i.;

Visto il d.lgs. n. 285/1992 recante il nuovo “Codice della Strada” e s.m.i.;

Con votazione favorevole, unanime ed espressa per alzata di mano,

DELIBERA

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di prendere atto che con apposito Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei2.
Trasporti del 30 dicembre 2019 è stato approvato il modello di relazione che gli Enti
Locali devono utilizzare per trasmette al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti ed al Ministero dell’Interno i dati relativi ai proventi di propria spettanza

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



previsti dagli artt.208, comma 1, e 142, comma 12-bis del Codice della Strada – D.
Lgs n.285/1992 – e la loro destinazione;

di prendere atto che, con riferimento all'esercizio finanziario 2020, ai fini del3.
predisponendo rendiconto di bilancio per l’anno 2020, i proventi di cui all’art. 208
del d.lgs. 285/1992 sono stati pari ad euro 00,00 e che, pertanto, non è possibile
specificarne la loro destinazione d’uso;

con separata e favorevole votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente4.
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di
provvedere alla presente delibera, in quanto propedeutica all’approvazione del
rendiconto di bilancio per l’esercizio 2020.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "CONTABILITÀ E FINANZA"

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

SERVIZIO “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità contabile della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità
necessaria ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bernardini Silvia F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno          e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data          con nota prot.n.
ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


